
 1 

N. 207 
del Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
Copia 

N°38  in data 16/02/2012       
 
OGGETTO: autorizzazione al funzionamento dell’Asilo nido denominato “Hakuna Matata”, sito in 

Via G. Mameli n.72, e di “Servizi educativi per il tempo libero”, nella stessa struttura, ex artt. 53 e 103 

del Reg.reg. n.04/2007, Servizi gestiti dalla “Koinos  Cooperativa Sociale a r.l.. 

 

 
 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 

 

       



 2 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• L’art.16 della L.R.n.19/2006, stabilisce tra le competenze dei Comuni tutte le funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, ivi comprese le attività di 
autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi socio – assistenziali e delle strutture a ciclo 
residenziale e semi residenziale a gestione pubblica o privata; 

• L’art. 53 del Reg. Reg.n.04/2007 e s. m. e i., configura l’asilo nido come struttura autorizzata per 
l’erogazione di un servizio educativo e sociale per bambini in età compresa tra i tre ed i trentasei 
mesi; 

• Il 2° comma dell’art.53 del Reg. Reg.n.04/2007 prevede che una stessa struttura possa ospitare 
anche più tipologie di servizi per l’infanzia; 

• L’art. 103 del Reg. Reg.n.04/2007 configura i servizi educativi per il tempo libero come servizi 
offerti alla collettività sulla base di specifiche progettualità che si caratterizzano per la provvisorietà 
e periodicità delle esigenze attraverso l’elaborazione di un progetto educativo; 

• Con note prot.n.45755, del 08/08/2011, n.76251 del 27/12/2011 e n.6354 del 30/01/2012  il 
presidente della Società Cooperativa Sociale a.r.l. “Koinos”, Daniela Maria Nunzia Valente, nata a 
Bari il 09/01/1974, Codice Fiscale VLNDLM74A49A662D, ha richiesto autorizzazione al 
funzionamento di un  asilo nido, a Molfetta, denominato “Hakuna Matata”, in Via G.Mameli  n.72 
ai sensi dell’art.53 Reg.Reg.n.04/2007, e di “Servizi educativi per il tempo libero” ex art. 103 Reg. 
Reg. n.04/2007, allegando tutta la necessaria documentazione prevista dalla normativa statale e 
regionale; 

• La Società Cooperativa Sociale a.r.l. “Koinos” è in possesso di autorizzazione al funzionamento di 
Servizi educativi per il tempo libero nella sede di Via Gen. Dalla Chiesa 40/42 Molfetta giusta 
Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n.36 del 12/03/2008 ed iscrizione nel 
registro regionale delle strutture e dei servizi per minori della provincia di Bari giusto atto 
Dirigenziale n. 952 dell’11/12/2008 in qualità di soggetto titolare e gestore.   

• La Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale del Comune di 
Molfetta, ha effettuato sopralluogo nella struttura in parola, il 01/02/2012, per verificare il possesso 
dei requisiti strutturali, organizzativi e funzionali previsti dagli artt. 36 e 37 del Reg. Reg. n. 04/2007 
e s. m. e i., ed ha espresso, con verbale del 01/02/2012, parere favorevole al rilascio 
dell’autorizzazione al funzionamento di un asilo nido in Via G. Mameli  n.72  e di servizi educativi 
per il tempo libero, nella stessa struttura, in fasce orarie diverse da quelle dell’asilo nido, previo 
ripristino delle condizioni igieniche sanitarie necessarie, ai sensi degli artt. 53 e 103 del 
Reg.Reg.n.04/2007; 

    
TUTTO CIO’ PREMESSO: 

• Viste le note prott.n. 45755, del 08/08/2011, n.76251 del 27/12/2011 e n.6354 del 30/01/2012, 
del presidente della Società Cooperativa Sociale a.r.l. “Koinos”, per il rilascio dell’autorizzazione al 
funzionamento di un asilo nido in Via G. Mameli  n.72 , per l’accoglienza di n°23 bambini 
ambosessi, di età compresa fra i tre ed i trentasei mesi,  e di “servizi educativi per il tempo libero” 
nella stessa struttura in fasce orarie pomeridiane; 

• Preso atto che è stata acquisita tutta la documentazione di cui all’art.39 del Reg. Reg. n. 04/2007 e s. 
m. e i. dalla quale risulta che l’asilo nido denominato “Hakuna Matata”, ubicato in Via G. Mameli  
n.72, è in possesso dei requisiti comuni di cui agli artt. 36 e 37 e dei requisiti strutturali, organizzativi 
e funzionali di cui all’art. 53 del Reg. reg. n. 04/2007 e s. m. e i. 

• Preso atto, inoltre, che l’attività di  “servizi educativi per il tempo libero” di cui all’art  103 del Reg. 
reg. n. 04/2007 e s. m. e i., è stata già autorizzata al funzionamento nella sede di Via Gen. Dalla 
Chiesa 40/42 Molfetta,  giusta Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n.36 del 
12/03/2008 ed iscritta nel registro regionale delle strutture e dei servizi per minori della provincia di 
Bari giusto atto Dirigenziale n.952 dell’11/12/2008; 



 3 

• Visto il verbale della Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale 
del Comune di Molfetta, del 01/02/2012, recante parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al 
funzionamento dei servizi  in parola, avendo accertato l’idoneità della struttura secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente in materia di urbanistica, edilizia, prevenzione incendi, igiene e 
sicurezza, ed avendo verificato il possesso dei requisiti previsti dagli artt. 36, 37, 53 e 103 del 
Reg.Reg.n.04/2007 e s. m. e i.; 

• Ritenuto di poter procedere al rilascio dell’autorizzazione al funzionamento ai sensi dell’art.49, 
comma 1 della L.R.n.19/2006; 

• Vista la L.R.n.19/2006;  

• Visto il Regolamento Regionale n. 04/2007, attuativo della L.R.n.19/2006 e s.m. e i. ; 

• Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato e riscritto: 
 

1. Prendere atto delle note prott.n. 45755, del 08/08/2011, n.76251 del 27/12/2011 e n.6354 del 
30/01/2012, del  presidente della Società Cooperativa Sociale a.r.l. “Koinos”, sig.ra Daniela 
Maria Nunzia Valente, di richiesta  dell’autorizzazione al funzionamento di un asilo nido, in Via 
G. Mameli  n.72,  per l’accoglienza di n°23 bambini ambosessi, di età compresa fra i tre ed i 
trentasei mesi, e di servizi educativi per il tempo libero nella stessa struttura, nelle fasce 
pomeridiane. 

2. Prendere atto del parere favorevole, espresso con verbale del 01/02/2012, allegato alla presente 
a farne parte integrante e sostanziale, dalla Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo 
residenziale e semiresidenziale del Comune di Molfetta, avendo verificato il possesso dei 
requisiti minimi per l’espletamento delle attività.  

3. Autorizzare al funzionamento ai sensi dell’art. 49 comma 1 della L.R. n.19/2006: 
Denominazione struttura : Asilo nido “Hakuna Matata ” ubicato in Via  G. Mameli  n.72 
Ente titolare e gestore: Società Cooperativa Sociale a.r.l. “Koinos” Partita IVA 03648530727- sede 
legale ed amministrativa Via Gen. Dalla Chiesa 40/42 Molfetta,  Legale rappresentante Maria 
Nunzia Valente, nata a Bari il 09/01/1974, residente a Molfetta in Via Berlinguer, 14 - Codice 
Fiscale VLNDLM74A49A662D 
Tipologia : art.53 del Regolamento Regionale n. 04/2007 e s. m. e i 
Capacità ricettiva : n°23 bambini ambosessi, di età compresa fra i tre ed i trentasei mesi 
Natura giuridica: privata  
4. Confermare l’autorizzazione al funzionamento di Servizi Educativi per il tempo libero, (già 

rilasciata per la sede di Via Gen. Dalla Chiesa 40/42 Molfetta), giusta Determinazione 
Dirigenziale Settore Socio Educativo n.36 del 12/03/2008 ed iscrizione nel registro regionale 
delle strutture e dei servizi per minori della provincia di Bari n.952 dell’11/12/2008, anche per 
la sede di Via  G. Mameli  n.72,  in fasce orarie diverse da quelle dell’asilo nido, previo ripristino 
delle condizioni igieniche sanitarie necessarie; 

6. Disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Regione Puglia Assessorato alla 
Solidarietà Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, Ufficio Politica per le Persone e le famiglie, 
per gli adempimenti consequenziali. 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio 
Affari Generali ed all’Ufficio Socio-Educativo.   

 
f.to il compilatore della proposta                   f.to Il Dirigente  
dott. M. Cristina del Vescovo       dott. Giuseppe Domenico de Bari  
 

 
 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 



 4 

 

 
  

           

      COMMISSIONE DI VIGILANZA 
STRUTTURE E SERVIZI  SOCIO-ASSISTENZIALI 

MOLFETTA 
              

Oggetto: Sopralluogo di verifica presso l’asilo nido “Hakuna Matata” sito  in Via   

G. Mameli n.72, gestito dalla Koinos Cooperativa Sociale a r.l., con sede legale in 

via Gen. Dalla Chiesa 40/42, per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento 

per lo stesso servizio e per “Servizi educativi per il tempo libero” ai sensi degli 

artt.53 e 103 del Reg. Reg.n.04/2007 e s. m. e i.. 

 

In data 01/02/2012 la Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo 

residenziale e semiresidenziale del territorio comunale di Molfetta nelle persone 

di: 

 

- Dirigente Medico Servizio di Igiene pubblica - dott. Elio Massarelli (Presidente); 

- Geom. Giuseppe De Pinto; 

- Funzionario pedagogo dott. Augusta Elia; 

- Istruttore direttivo amm.vo dott. Maria Cristina del Vescovo (segretario); 

  

ha effettuato sopralluogo presso la sede della struttura in oggetto, per verificare il 

possesso dei requisiti  necessari al funzionamento di un Asilo nido, denominato 

“Hakuna Matata”, gestito dalla Koinos Coop. Soc. a r.l., e di “Servizi educativi per 

il tempo libero”, nella stessa struttura, in fasce orarie diverse da quelle previste 

per il nido, previo ripristino delle condizioni igieniche necessarie. 

Il servizio “Servizi educativi per il tempo libero”, è stato già autorizzato nella sede 

legale della Cooperativa Sociale, in via Gen. Dalla Chiesa 40/42, con 

Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n.36 del 12/03/2008 ed 

iscritto nel registro regionale delle strutture e dei servizi per minori della provincia 

di Bari con atto Dirigenziale n. 952 dell’11/12/2008 della Regione Puglia.   



 5 

La sig.ra Valente Daniela Maria Nunzia, legale rappresentante della Cooperativa 

Sociale gestore del servizio, ha presentato richiesta in tal senso al Dirigente 

Settore Socio-Educativo del Comune di Molfetta, allegando tutta la certificazione 

necessaria ai sensi della normativa statale e regionale vigente.  

La Commissione di Vigilanza, pertanto, verificato il possesso dei requisiti 

strutturali, organizzativi e funzionali, ex artt.36, 37, 38, 53 e 103 del Reg.reg. 

n.04/2007 e s. m. e i., esprime parere favorevole per l’espletamento del servizio di 

asilo nido ( con accoglienza massima di n.23 bambini in età compresa  tra i 3 ed i 

36 mesi) e di Servizi educativi per il tempo libero presso la stessa struttura , sito 

in Via G. Mameli n.72  in fasce orarie diverse da quelle previste per le attività di 

nido, e previo ripristino delle condizioni igieniche necessarie. 

 Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to dott. Elio Massarelli  

f.to Geom. Giuseppe De Pinto; 

f.to dott. Augusta Elia; 

f.to dott. Maria Cristina del Vescovo  

 

Molfetta 01/02/2012  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

                    

 
f.to IL DIRIGENTE 

dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL  22/02/2012   AL 08/03/2012 

 

 

 

      f.to IL SEGRETARIO GENERALE   

              dott. Michele Camero 

      ______________________________ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


